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Pielgrzymka kibiców, zwana patriotyczną, na Jasną Górę, kibole Rakowa, oraz 

kandydat Konfederacji najpierw do Sejmu, a potem na prezydenta Częstochowy zostali 

antybohaterami "Brunatnej Księgi" - najnowszego raportu o rasizmie, ksenofobii                    

i mowie nienawiści. 
 

Założone w 1996 r. Stowarzyszenie "NIGDY WIĘCEJ" 

jest niezależną organizacją antyrasistowską, która 

prowadzi "Brunatną Księgę" – dokumentację zdarzeń na 

tle ksenofobicznym i antysemickim. Jej inicjatorem był 

wieloletni prezes Stowarzyszenia Marcin Kornak (zm. w 

2014 r.). Teraz ukazał się najnowszy raport obrazujący 

zachowania rasistowskie od początku 2023 do 

października 2024 r. 

 

- Eskalacja agresji nie jest zaskakująca – tłumaczy                 

dr Anna Tatar, współautorka raportu. – Wielokrotnie 

przestrzegaliśmy, że wzbudzanie przez polityków 

strachu, a nawet pogardy wobec migrantów i uchodźców 

będzie skutkowało przemocą na ulicach. 

 

Najnowsza edycja "Brunatnej Księgi" zawiera opisy rasistowskich i ksenofobicznych napaści 

fizycznych, przypadków dyskryminacji, jak również dewastacji cmentarzy czy pomników 

upamiętniających Zagładę. Opisuje też rasistowskie ksenofobiczne zajścia z udziałem pseudokibiców 

piłkarskich. Ponadto raport stanowi dokumentację mowy nienawiści w polskiej debacie publicznej, a 

zwłaszcza w mediach społecznościowych. 

 

- Nienawiść do mniejszości to problem globalny – zauważa Rafał Pankowski, współzałożyciel 

Stowarzyszenia "NIGDY WIĘCEJ", prof. Collegium Civitas w Warszawie i Rotary Peace Fellow na 

Uniwersytecie Makerere w Ugandzie. – Dlatego tak ważna jest solidarność ze wszystkimi ofiarami 

dyskryminacji i przemocy. 

 

Pielgrzymka kibiców na Jasną Górę w "Brunatnej Księdze" 

 

W każdym raporcie odnotowywane są rasistowski zachowania pseudokibiców. Także tych z 

Częstochowy. Co roku zaczyna się od pielgrzymki zwanej patriotyczną. 

 

Jak wyliczają autorzy "Brunatnej Księgi", 7 stycznia 2023 r. na Jasnej Górze niektórzy uczestnicy 

Patriotycznej Pielgrzymki Kibiców eksponowali transparenty o treści rasistowskiej. 
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Pseudokibice Rakowa Częstochowa mieli flagę z napisem "Krew i honor", która była stylizowana na 

logotyp międzynarodowej organizacji neonazistowskiej Blood and Honour. Słowa "Krew i honor" 

stanowiły motto Hitlerjugend (oryg. "Blut und Ehre"). 

 

Ponadto jeden z "kibiców" Rakowa 

eksponował szalik z hasłem "Naszym 

wzorem Janusz Waluś". Waluś został 

skazany na karę dożywotniego 

pozbawienia wolności w Republice 

Południowej Afryki za rasistowskie 

morderstwo z 1993 r. Nigdy nie wyraził 

skruchy. W listopadzie 2022 r. sąd w 

RPA zdecydował o jego warunkowym 

zwolnieniu z więzienia. Na szaliku 

widniał też slogan "Biały honor, biała 

duma" (to słowa piosenki 

neonazistowskiego zespołu Konkwista 

88) oraz znak tzw. trystyki 

(stylizowanej, trójramiennej swastyki), umieszczony na tle barw flagi III Rzeszy. Trystyka to symbol 

rasistowski pochodzący z RPA. 

 

Podczas pielgrzymki także pseudokibice Zagłębia Sosnowiec eksponowali charakterystyczny 

czerwono-biały transparent nawiązujący do logotypu "Blood and Honour". Widniał na nim slogan 

"Zawsze był tu czysty kraj i zostanie tak na wieki. Biali ludzie, których znam, zawsze będą walczyć z 

komunizmem" - będący cytatem z piosenki zespołu Honor, pochwalającego w swych utworach 

ideologię narodowego socjalizmu. Niektórzy pseudokibice mieli na sobie szaliki i odzież z hasłem 

"Śmierć wrogom ojczyzny" (współcześnie jego treść stanowi zachętę do agresji na tle ideologicznym). 

 

Hasła rasistowskie i antysemickie na stadionie Rakowa 

 

Z kolei 18 marca w trakcie spotkania ekstraklasy pomiędzy Rakowem Częstochowa a Cracovią 

miejscowi pseudokibice wywiesili na ogrodzeniu otaczającym murawę charakterystyczny czerwono-

biały transparent, stylizowany na logotyp międzynarodowego ugrupowania neonazistowskiego "Blood 

and Honour". Słowa "Krew i honor" również widniały na fladze eksponowanej przez "kibiców" 

Rakowa. 

 

Podczas meczu Rakowa z Widzewem, rozgrywanego 16 kwietnia miejscowi pseudokibice skandowali 

antysemickie hasła pod adresem łódzkiej drużyny. Wykrzykiwali inwektywy o "żydowskim psie", a tuż 

po zakończeniu meczu na trybunach Rakowa rozległo się wołanie "Wracajcie do Izraela!". 

 

Inny incydent opisany w "Brunatnej Księdze" miał miejsce 8 października podczas meczu Legii 

Warszawa a Rakowem. Wówczas "kibice" obu klubów eksponowali dwa transparenty o identycznej 

treści: "Nie chcemy tu Berlina, Lampedusy, Francji – dla imigrantów zero tolerancji". Jak zaznaczają 

autorzy raportu, na meczu obecny był przewodniczący rady nadzorczej Rakowa i wiceprezes Polskiego 

Związku Piłki Nożnej Wojciech Cygan. 
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Wydawnictwo z Częstochowy promuje negowanie Holokaustu 

 

Jednak zdecydowanie największym antybohaterem z Częstochowy stał się w "Brunatnej Księdze" 

Tomasz Grzegorz Stala - też wywodzący się z kibolsko-partiotyczno-prawicowego środowiska. W 2023 

r. najpierw chciał zostać posłem, potem prezydentem miasta. Co o nim napisali autorzy raportu? 

 

Jak czytamy w "Brunatnej Księdze", 27 stycznia na facebookowym profilu wydawnictwa 3dom 

(znanego z publikowania książek o treści antysemickiej): 

 

ukazał się post, który stanowił szyderstwo z Międzynarodowego Dnia Pamięci o Ofiarach 

Holokaustu, obchodzonego w dniu rocznicy wyzwolenia obozu Auschwitz. 

 

Post ten zawierał reklamę książek Dariusza Ratajczaka, który w 2001 r. został uznany przez sąd 

winnym popełnienia przestępstwa tzw. kłamstwa oświęcimskiego. W książce pt. "Tematy 

niebezpieczne" Ratajczak negował mordowanie Żydów w komorach gazowych w Auschwitz. Pisał: 

"Cyklon B stosowano w obozach do dezynfekcji, nie zaś do mordowania ludzi". I dalej: "Opowiadania 

ocalałych więźniów, jakoby widzieli gazowanie ludzi, są bezwartościowe". W publikacji tej ponadto 

przytaczał i aprobował opinie innych negacjonistów Holokaustu, np. takie, że pomieszczenia 

przedstawiane jako komory gazowe w Oświęcimiu rzekomo nie mogły służyć do zabijania ludzi, bo 

miały nieuszczelnione drzwi. W reakcji na książkę Ratajczaka Komisja Dyscyplinarna Uniwersytetu 

Opolskiego w 2000 r. usunęła go z uczelni. Dodatkowo komisja orzekająca wydała zakaz zatrudniania 

go w charakterze nauczyciela akademickiego na okres trzech lat. 

 

Na profilu wydawnictwa 3dom opublikowano ponadto link przekierowujący do oferty z pakietem 

książek Ratajczaka ("Tematy niebezpieczne", "Tematy jeszcze bardziej niebezpieczne", "Tematy 

śmiertelnie niebezpieczne"), a także grafikę z okładkami tych publikacji i napisem: "Dziś obchodzimy 

Międzynarodowy Dzień Pamięci o Ofiarach Holokaustu. Z tej okazji polecamy odpowiednią lekturę!". 

W ten sposób rocznica wyzwolenia Auschwitz została wykorzystana w reklamie książek negujących 

Zagładę Żydów – wznowionych przez wydawnictwo 3dom.  

 

Proputinowcy w Częstochowie 

 

Autorzy raportu przypomnieli, że to w siedzibie jego wydawnictwa 3 lutego odbyło się spotkanie 

inaugurujące działalność organizacji Polski Ruch Antywojenny, założonej przez Leszka Sykulskiego i 

Sebastiana Pitonia. Obydwaj odczytali deklarację, w której znalazły się następujące stwierdzenia: "Nie 

ma naszej zgody na rozdawnictwo publicznych pieniędzy na pomoc socjalną dla obywateli Ukrainy ani 

na przesiedleńczą akcję na terytorium Polski" (to popularna wśród skrajnej prawicy teoria, wedle 

której wojnę przeciwko Ukrainie podjęto w wyniku tajnego spisku po to, by  ludność ukraińska została 

przesiedlona do Polski). 

 

Nazwa Polski Ruch Antywojenny cynicznie odwołuje się do przesłania pokojowego, w 

rzeczywistości przekaz promowany przez liderów tego ugrupowania uznaje się za zbieżny z 

propagandą putinowską. 

 

Założyciele organizacji potępiają pomoc udzielaną Ukrainie i promują slogan "Stop ukrainizacji 

Polski" (widniał on między innymi w treści deklaracji ideowej zamieszczonej na stronie). 
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Autorzy "Brunatnej Księgi" przybliżają też 

sylwetkę Leszka Sykulskiego. "To nauczyciel 

akademicki; w 2019 r. spotkał się w 

Moskwie z Aleksandrem Duginem, 

rosyjskim ideologiem skrajnej prawicy, 

który publicznie nawoływał też do zabijania 

Ukraińców (w relacji opublikowanej na 

Facebooku Sykulski nazwał go 

"myślicielem"). Z kolei 27 kwietnia 2022 r. 

przeprowadził wywiad z ambasadorem 

Rosji Siergiejem Andriejewem, który 

przekonywał, że Putin rozpoczął "specjalną 

operację wojskową" z tego powodu, że to 

rzekomo Ukraina planowała atak na Rosję (28 kwietnia 2022 r. Sykulski opublikował tę rozmowę na 

swoim kanale na YouTube). 

 

Drugi inicjator Polskiego Ruchu Antywojennego to Sebastian Pitoń, znany z tego, że organizował ruch 

negacjonistów epidemii koronawirusa, promujący działania szkodliwe dla zdrowia. Publicznie 

wygłaszał też komentarze i groźby o treści rasistowskiej (np. w 2015 r. podczas pikiety przeciwko 

pomaganiu uchodźcom wykrzykiwał: "Niech wiedzą, że z Kościeliska nie wyjdą żywi. Niech w świat 

idzie informacja, że Podhale jest ksenofobiczne"). 

 

Podczas spotkania w Częstochowie głos zabierali także zwolennicy Sykulskiego i Pitonia. Niektóre z 

tych wypowiedzi miały charakter antysemicki. 

 

Kandydat na prezydenta Częstochowy w "Brunatnej Księdze" 

 

"Brunatna Księga" przypomina też, że 14 lipca Tomasz Stala, kandydat z ramienia Konfederacji 

w wyborach parlamentarnych w okręgu 28. (jedynka na liście w Częstochowie) opisał swoje aktualne 

poglądy: "Ja niejako nie zmieniłem do końca poglądów, one ewoluowały w kierunku narodowym, 

faszystowskim i monarchistycznym". Ponadto poinformował, że nakładem jego wydawnictwa ukazał 

się "Manifest Unabombera", czyli zbiór tekstów autorstwa Theodore’a Johna Kaczynskiego, 

amerykańskiego terrorysty o polskich korzeniach. 

 

W latach 1978-1995 Unabomber dokonał 16 zamachów bombowych, w których zginęły trzy osoby, a 

23 zostały ranne, za co został skazany na dożywocie (zmarł w więzieniu w czerwcu 2023 r). Stala 

nazwał manifest zamachowca "genialnym" i "przede wszystkim antylewackim". 

 

Rozmowę z kandydatem Konfederacji do sejmu przeprowadził były publicysta Radia Maryja 

Stanisław Krajski, który opublikował ją na swoim kanale YouTube. Tydzień później, 21 lipca Stala w 

rozmowie z Krajskim chełpił się tym, że wydał pisma Corneliu Codreanu, przywódcy Żelaznej 

Gwardii, ugrupowania faszystowskiego, które działało w Rumunii w latach 1927-1941 i zapisało się w 

historii za sprawą szczególnie brutalnych pogromów antyżydowskich. Stala reklamował publikację 

słowami: "To nasza niespodzianka dla naszych faszystowskich klientów". Podkreślał również swój 

podziw dla Codreanu: "Osoba religijna, a jednocześnie działająca politycznie i bezkompromisowo, 

warta jest na pewno przypomnienia, a jego rozważania duchowe są miodem na ten zgniły świat, który 

nas otacza". 
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W rozmowie opublikowanej na kanale YouTube Krajskiego Stala zaatakował firmę Lidl, którą określił 

jako "amerykańsko-niemieckożydowski koncern". Stwierdził też, że zasady gospodarki "powinny być 

wolnościowe, ale wolnościowe dla Polaków. Temat ukrainizacji, moglibyśmy 24 godziny opowiadać o 

tym, jak Polacy są źle traktowani w swoim kraju". Zachwalając własną kandydaturę do sejmu, Stala 

wplótł do rozmowy także antysemicką teorię spiskową: "Uważam, że reprezentuję dosyć ciekawe idee, 

takie, które są zbieżne z poglądami wielu Polaków, tych rozczarowanych władzą brukselsko-

waszyngtońsko-moskiewsko-telawiwową". 

 

Natomiast 4 grudnia na kanale YouTube i na Facebooku wydawnictwa 3dom, ukazał się materiał 

wideo zachęcający do finansowego wsparcia Janusza Walusia. Film opublikowany przez 3dom 

zawierał planszę z napisem: "Cały zysk ze sprzedaży w sklepie Wydawnictwa 3dom w dniu 6 grudnia 

przeznaczony zostanie na wsparcie dla Janusza Walusia. Trzymaj się, Bracie!", a także zdjęcie 

Walusia.  

 

ABW w wydawnictwie na Stradomiu 

 

Zachowanie byłego kandydata na prezydenta Częstochowy nie przeszło bez echa. 21 lutego 2024 r. do 

siedziby wydawnictwa 3dom Tomasza Stali na Stradomiu na polecenie prokuratora z Oddziałowej 

Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Katowicach wkroczyli funkcjonariusze 

Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego. Zarekwirowali kilkanaście egzemplarzy trzech książek 

Dariusza Ratajczaka z serii "Tematy niebezpieczne", wznowionych i rozpowszechnianych przez 3dom. 

W 2023 r. zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa z art. 55 Ustawy o IPN, który mówi 

o zaprzeczaniu zbrodniom nazistowskim, złożyło Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau. W 

przeszłości Ratajczak został oskarżony o tzw. kłamstwo oświęcimskie, w 2001 roku Sąd Rejonowy w 

Opolu uznał jego winę. 

 

W przeszukaniu siedziby wydawnictwa 3dom brała udział również policja. Funkcjonariusze zabrali 

m.in. "Dzienniki Turnera" Andrew Macdonalda (będące inspiracją dla sprawcy zamachu w Oklahomie 

w 1995 r., w którym zginęło 168 osób); "Program światowej polityki żydowskiej" Stanisława Trzeciaka 

(ideolog przedwojennego antysemityzmu) czy książki Radosława Patlewicza, m.in. "Mord rytualny w 

Rzeszowie? Śledztwo historyczne" (w której powielał oskarżenia Żydów o dokonywanie rzekomych 

mordów na chrześcijanach). 27 lutego Tomaszowi Stali postawiono zarzuty z art. 55 Ustawy o 

Instytucie Pamięci Narodowej. 

 

Tygodnik Katolicki "Niedziela" też zaistniał w "Brunatnej Księdze" 

 

Z kolei 30 października w tygodniku katolickim "Niedziela" ukazał się artykuł napisany przez 

Rzecznika Praw Dziecka Mikołaja Pawlaka, zawierający komentarze o wydźwięku obraźliwym wobec 

osób LGBT, a także muzułmanów. W tekście pt. "Granice to bezpieczeństwo" Pawlak oświadczył: "Gdy 

nad szkolnymi tablicami zamiast krzyży powszechnie zadomowią się pseudotęczowe kolorowe szmaty, 

a w niektórych dzielnicach miast – półksiężyce, będziemy żyć w świecie, w którym będą rządzić 

pokolenia wychowane bez wartości i zasad, nieznające granic i nieumiejące walczyć ze złem (...)". 

 

Dziś Mikołaj Pawlak jest sędzią w Skierniewicach. 

Redagował Michał Hyra 
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